رواج نهضت شعوبیه در عصر عباسی گرویدن زرتشتیان به اسلام را آسان ساخت، چرا که تأثیر ثانوی آن کاستن اختلافات میان مسلمانان عرب و نومسلمان ایرانی بود. در زمان عباسیان پیروان این نهضت با حضور در میان دانشمندان بغداد، برابری همه مسلمانان را مطرح کردند و دیری نپایید که تا اعلان برتری عرف ایرانی بر عرف عرب پیش رفتند.

بنابر آمار در سال ۷۵۰م/۱۳۲هـ حدود هشت درصد از شهرنشینان ایران مسلمان بودند. در اواسط سده سوم هجری این شمار تا پنجاه درصد افزایش یافته بود، در پایان سده چهارم یک پنجم شهرنشینان هنوز غیر مسلمان بودند. بنابراین اسلام در شهرهایی از قبیل اصفهان و نیشابور با اسلام آوردن زرتشتیان گسترش یافت.